МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД
ПРИСМОТРА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ № 51
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

	от 02 марта 2017 г.	                          № 01.50.135

пос.Гаркуша

О недопущении незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) воспитанников

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ ДС ПиО № 51, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), на основании  письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 сентября 2015 г. N ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», а также письма Управления образованиея № 01-25/330 от 01.03.2017 г. «О незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и репетиторстве», п р и к а з ы в а ю:
1.Педагогическим работникам ДОУ:
1.1.Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-техническим обеспечением и оснащением образовательного процесса, мероприятия по содержанию зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий.
1.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов.
2. Работники образовательного учреждения будут привлечены к ответственности в установленном законом порядке в случае, если ими осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных представителей) или было оказано в этом содействие.
3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы образовательному учреждению только в добровольном порядке и только путем их перечисления на лицевой счет образовательного учреждения (указать реквизиты данного счета); пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании договора дарения или договора пожертвования и незамедлительно поставлены на бухгалтерский учет.
4. Исключить расходование привлеченных средств без согласованной с органами общественного самоуправления (управляющими советами, попечительскими советами, родительскими комитетами, иными органами общественного самоуправления) сметы доходов и расходов.
5. Обеспечить не реже одного раза в полугодие проведение отчетов перед родительской общественностью о расходовании внебюджетных денежных средств, поступивших на лицевой счет образовательного учреждения (за исключением денежных средств, поступивших в качестве платы за оказание платных дополнительных образовательных и иных услуг, предусмотренных Уставом образовательного учреждения).
6. Обеспечить размещение на сайте образовательного учреждения сметы доходов и расходов по внебюджетным средствам (за исключением доходов и расходов от оказания платных услуг), а также отчеты о расходовании указанных средств.
7.Утвердить план работы по недопущению незаконных сборов.
8. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС  ПиО № 51                                                 Е.В.Дрижжа

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÅ ÁÞÄÆÅÒÍÎÅ ÄÎØÊÎËÜÍÎÅ

ÎÁÐÀÇÎÂÀÒÅËÜÍÎÅ Ó×ÐÅÆÄÅÍÈÅ ÄÅÒÑÊÈÉ ÑÀÄ

ÏÐÈÑÌÎÒÐÀ È ÎÇÄÎÐÎÂËÅÍÈß ¹

5

1

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍ

ÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß ÒÅÌÐÞÊÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

Ï

Ð

È

Ê

À

Ç

îò

0

2 ìàðòà

2017 ã.

¹

01.50.

1

35

ïîñ.Ãàðêóøà

Î íåäîïóùåíèè

íåçàêîííûõ ñáîðîâ

äåíåæíûõ ñðåäñòâ

ñ ðîäèòåëåé

(çàêîííûõ ïðåäñòàâèòåëåé)

âîñïèòàííèêîâ

Â öåëÿõ íåäîïóùåíèÿ íåçàêîííûõ ñáîðîâ äåíåæíûõ ñðåäñòâ ñ ðîäèòåëåé

(çàêîííûõ ïðåäñ

òàâèòåëåé) âîñïèòàííèêîâ ÌÁÄÎÓ ÄÑ

ÏèÎ ¹ 51

,

ðóêîâîäñòâóÿñü Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 29

äåêàáðÿ 2012 ã. N 273

-

ÔÇ "Îá

îáðàçîâàíèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè" (ïóíêò 3 ñòàòüè 5, ïóíêò 3 ÷àñòè 1 ñòàòüè

8), í

à îñíîâàíèè

ïèñüìà Ìèíèñòåðñòâà îáðàçîâàíèÿ è íàóêè Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè îò 9 ñåíòÿáðÿ 2015 ã. N ÂÊ

-

2227/08 «Î íåäîïóùåíèè íåçàêîííûõ

ñáîðîâ äå

íåæíûõ ñðåäñòâ»

, à òàêæå ïèñüìà Óïðàâëåíèÿ îáðàçîâàíèåÿ

¹ 01

-

25/330 îò 01.03.2017 ã. «

Î íåçàêîííûõ ñáîðàõ äåíåæíûõ ñðåäñòâ

îáðàçîâàòåëüíûìè ó÷ðåæäåíèÿìè è ðåïåòè

òî

ðñòâå

», ï ð è ê à ç û â à þ

:

1.

Ïåäàãîãè÷åñêèì

ðàáîòíèêàì ÄÎÓ:

1.1.Èñêëþ÷èòü ôàêòû ñáîðà äåíåæ

íûõ ñðåäñòâ ñ ðîäèòåëåé (çàêîííûõ

ïðåäñòàâèòåëåé) âîñïèòàííèêîâ íà ëþáûå ìåðîïðèÿòèÿ, ñâÿçàííûå ñ

ìàòåðèàëüíî

-

òåõíè÷åñêèì îáåñïå÷åíèåì è îñíàùåíèåì îáðàçîâàòåëüíîãî

ïðîöåññà, ìåðîïðèÿòèÿ ïî ñîäåðæàíèþ çäàíèé è ñîîðóæåíèé ìóíèöèïàëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ ó÷ðåæ

äåíèé, îáóñòðîéñòâî ïðèëåãàþùèõ ê íèì òåððèòîðèé.

1.2. Äîâåñòè äî ñâåäåíèÿ ðîäèòåëåé (çàêîííûõ ïðåäñòàâèòåëåé) âîñïèòàííèêîâ

èíôîðìàöèþ î ïîðÿäêå ïðåäîñòàâëåíèÿ ïëàòíûõ äîïîëíèòåëüíûõ

îáðàçîâàòåëüíûõ óñëóã, ïðèâëå÷åíèÿ öåëåâûõ âçíîñîâ è ïîæåðòâîâàíèé,

âîçì

îæíîñòè îáæàëîâàíèÿ íåïðàâîìåðíûõ äåéñòâèé ïî ïðèâëå÷åíèþ

äîïîëíèòåëüíûõ ôèíàíñîâûõ ðåñóðñîâ.

2.

Ðàáîòíèêè îáðàçîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ áóäóò ïðèâëå÷åíû ê

îòâåòñòâåííîñòè â óñòàíîâëåííîì çàêîíîì ïîðÿäêå â ñëó÷àå, åñëè èìè

îñóùåñòâëÿëñÿ ñáîð äåíåæíûõ ñðåäñòâ

ñ ðîäèòåëåé (çàêîííûõ ïðåäñòàâèòåëåé)

èëè áûëî îêàçàíî â ýòîì ñîäåéñòâèå.

3. Ðàçìåñòèòü íà ñàéòå îáðàçîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ èíôîðìàöèþ î òîì, ÷òî

äîáðîâîëüíûå ïîæåðòâîâàíèÿ èëè èíûå äîáðîâîëüíûå âçíîñû â

îáðàçîâàòåëüíîå ó÷ðåæäåíèå, â òîì ÷èñëå îò íåêîììå

ð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé

(ôîíäîâ) ìîãóò áûòü ïåðåäàíû îáðàçîâàòåëüíîìó ó÷ðåæäåíèþ òîëüêî â

äîáðîâîëüíîì ïîðÿäêå è òîëüêî ïóòåì èõ ïåðå÷èñëåíèÿ íà ëèöåâîé ñ÷åò

îáðàçîâàòåëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ (óêàçàòü ðåêâèçèòû äàííîãî ñ÷åòà);